<sup>86</sup> Beatus pater noster Augustinus libro decimo septimo De civitate Dei cap. 4 exponens illud Cantici Annae primo Regum 2 (2): „Non est sanctus ut est Dominus“, dicit, quod non est sanctus sicut Deus noster, quia ipse est sanctus sanctificans, sicut iustificans. Non est [sanctus] praeter te, quia nemo est nisi a te (CCL 48, 557, 77 sqq.). Omnia participantia bona praecedit, quod primo bonum est, quod nihil nisi bonum est. Ex quo sequitur, quod Dominus per se sanctus est substantialiter et non participative. Ex quo ultra sequitur, quod tripliciter se habet ad sanctitatem: Primo ita purissime ac summe in se habens sanctitatem, quod impossibile sit ipsum aliquid nisi sanctum velle vel approbare. Secundo quod est ita perfecte diligens sanctitatem, quod impossibile sit ipsum vere sanctitatem servantibus aut gratiae dona subtrahere aut gloriae praemia denegare. Tertio est ita severe oppositum sanctitatis abhorrens, ut impossibile sit ipsum peccata non horrere aut non reprobare aut impunita relinquere. Et hoc innuit propheta Deuteronomii 32 (4): „Deus fidelis et absque ulla iniquitate“ etc. – fol. 153rb–va.

<sup>87</sup> Vgl. etwa Dettloff 135 f., 284, 361 und Oberman 93 ff.

<sup>88</sup> Vgl. Zumkeller: Retz, in: Aug (L) 22 (1972) 143 ff. und 170 ff.

Empfang (se ad gratiam disponere), „weil die Gnade von Anfang an nur jenen gegeben wird, die sich für sie disponieren“. Diese Vorbereitung umschließt nach ihm folgende vier Punkte: die Hinwendung zu Christus, dem „fons gratiae“, das Achten auf das „tempus debitum“, die Beseitigung des „obstaculum“, das Suchen nach Fürsprechern – gemeint sind die Heiligen und besonders Maria, die „mater gratiae“ –, die dem Menschen das donum gratiae erleben. Zur Veranschaulichung vergleicht Dorsten den heilsbegierigen Menschen mit jemand, der das Licht der Sonne genießen will. Er muß die Zeit beachten, in der die Sonne scheint, muß sich der Sonne zuwenden und alle Hindernisse, wie die Fensterläden, beiseite tun<sup>89</sup>.

Im Zusammenhang mit der Frage nach der Möglichkeit einer Vorbereitung auf den Empfang der Gnade begegnet man bei Dorsten auch dem bekannten scholastischen Axiom: „*Faciendi quod in se est, Deus non denegat gratiam.*“<sup>90</sup> So führt er einmal aus, mit seinem freien Willen könne sich der Mensch für den Empfang der Gnade vorbereiten (ad gratiam praeparare), indem er seine Sünden bereut und den Vorsatz faßt, sie in Zukunft zu meiden. Zur Begründung bringt er das erwähnte Axiom in der Formulierung: „*Divina gratia nulli se subtrahit facienti quod in se est.*“<sup>91</sup> Ausdrücklich beruft er sich für diese Auffassung an anderer Stelle auf die „Summa aurea“ des Wilhelm von Auxerre. Der von D. zitierte Text dieses Pariser Theologen aus dem Beginn des 13. Jahrhunderts besagt, daß der Sünder sich „allein mit seinem freien Willen, d. h. ohne irgendeine eingegossene Gnade“ von der Sünde abwenden und sie bereuen könne; auch dies geschehe freilich nicht, „ohne daß Gott principaliter wirke“,

<sup>89</sup> [Gratia] ab initio non datur nisi disponentibus se ad eam. – Siehe dazu oben Anm. 43, wo dieser Satz im Zusammenhang zitiert wurde. Gleich anschließend fährt D. fort: Circa dispositionem vero ad gratiam sciendum, quod cupiens se ad gratiam disponere, ad quatuor habet attendere: Quorum primum est, ut se ad collatorem et fontem gratiae convertat. Secundum, ut tempus debitum attendat. Tertium, ut obstaculum removeat. Haec tria sumuntur ex similitudine, qua gratia luci comparatur et Christus, fons gratiae, soli. Qui lumen solis cupit percipere, oportet quod haec tria observet: tempus, in quo sol oritur, et ut se ad solem convertat, et fenestras ceteraque impedimenta removeat. Quartum est, ut habeat aliquem, qui ei donum gratiae obtineat. Et hoc sumitur ex eo, quod gratia est donum valde pretiosum, quod non leviter dispergitur. Inter omnes autem sanctos, qui nobis gratiam possunt impetrare, praecipue est gloriosissima genetrix virgo Maria, mater gratiae, primatum in hoc gerens. – fol. 140va.

<sup>90</sup> Vgl. dazu J. Trütsch, *Faciendi quod in se est*, in: LThK III (Freiburg 1959)<sup>2</sup>, 1336 f. und Oberman 126 ff. – Siehe auch H. A. Oberman, *Faciendibus quod in se est* Deus non denegat gratiam. Robert Holcot, O.P. and the beginnings of Luther's Theology, in: HThR 55 (1962) 317–342.

<sup>91</sup> Bei der Behandlung der Frage: „An in extremo vitae poenitere sit magis utile?“ begründet D. deren Bejahung: tertio ex libero arbitrio sic: Divina gratia nulli se subtrahit facienti, quod in se est. Sed homo usque ad extremum vitae suae habet liberi arbitrii usum, quo potest se ad gratiam praeparare vere dolendo de peccato praeterito et habendo propositum de cavendo in futuro. Ergo etc. – fol. 49rb.

da er selbst gesagt habe (Jo 15, 5): „Ohne mich könnt ihr nichts tun.“ Wenn aber der Sünder auf solche Weise, mit Hilfe der *fides informis*, vollbringe, „quod in se est“, so werde auch Gott geben, „quod in se est“, entsprechend dem prophetischen Gotteswort (Zach 1, 3): „Bekehrt euch zu mir und ich werde mich zu euch kehren“, nämlich durch die Eingießung der Gnade, die die Sünde austreibt<sup>92</sup>. Wie A. M. Landgraf dargetan hat, sind Wilhelms Darlegungen bezeichnend für das damalige Fehlen eines klaren Begriffs des Supernaturale. Auch wenn er an der zitierten Stelle ausdrücklich auf den „Deus principaliter operans“ hinweist, so dachte er dabei doch nur an eine rein natürliche Mithilfe Gottes<sup>93</sup>, während D. bei diesen vorbereitenden Akten auf die Rechtfertigung stets auch das Wirken der helfenden Gnade, der *gratia praeveniens*, im Auge hatte, wie sich weiter unten klar zeigen wird. An anderer Stelle gebraucht D. im Anschluß an Ez 36, 25 das Bild von der „aqua divinae gratiae“ und äußert, daß Jesus dieses „Wasser“ nach Jo 4, 10 denen versprochen hat, die ihn darum bitten, „weil er die *gratia gratum faciens* erwachsenen Menschen für gewöhnlich nicht *sine motu proprii arbitrii* verleiht“<sup>94</sup>. Ein andermal führt er aus, daß es nach den Worten des heiligen Chrysostomus in unserer Macht stehe, von Gott die Gnade der Versöhnung zu empfangen. Denn Gott zwingt dem Menschen seine Gnade nicht auf, sondern wolle von uns freiwillig, inständig, beharrlich und vertrauensvoll darum gebeten werden<sup>95</sup>. Auch sonst weist D. dem Gebet des Men-

<sup>92</sup> [Dolor interior pro peccatis] est de necessitate. Qui est rationis et est quaedam displicentia et detestatio peccati, quem quilibet potest assumere et habere, quia, ut dicit dominus Altissiodorensis, potest homo ex solo arbitrio suo libero etiam sine aliqua gratia, non tamen sine Deo principaliter (*corr. ex: principaliter sine Deo*) cooperante – quia ipse dicit (Jo 15, 5): „Sine me nihil potestis facere“ – proponere se de cetero non peccatum et displicentiam assumere de peccatis, etiam per fidem informem, faciendo quod in se est; quod, cum, homo fecerit, Deus etiam dabit, quod in se est, scilicet gratiam. Ipse enim dicit (Zach 1, 3): „Convertimini ad me, et ego convertar ad vos“, scilicet per infusionem gratiae, quae expellit peccatum. – fol. 58rb. – Die Stelle findet sich – größtenteils wörtlich – bei *Wilhelm von Auxerre*, *Summa aurea* lib. 4 (Paris 1500) fol. 265 (nach A. M. Landgraf, *Dogmengeschichte der Frühcholastik* I, 1 (Regensburg 1952) 266, wo die Stelle abgedruckt ist).

<sup>93</sup> Landgraf l. c. 264–266.

<sup>94</sup> De hac ... aqua divinae gratiae dicitur Ezechielis 36 (25 sq.): „Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris et dabo vobis cor novum et spiritum novum in medio vestri“ ... Hanc aquam promittit Christus in praesenti evangelio (cf. Jo 4, 10) petentibus eam [a] se, quia gratiam gratum facientem non dat regulariter adultis sine motu proprii arbitrii. – fol. 264vb–265ra.

<sup>95</sup> Et ibidem (*Homil. in Matthaeum* 23, 5: PG 57, 305) beatus Chrysostomus post clare ostendit, quomodo in potestate nostra sit accipere gratiam hanc vere poenitendi a Deo. Ipse enim Dominus non necessitate et violentia, sed nostra voluntate postulante vult nos salvare per media debita. Verum non ad tepidam nostram instantiam, ne muneris tantae gratiae magnitudo vilescat, vult a nobis petita largiri, nec necessitate aut violentia, ut dixi, ad hanc obtinendam impellere; sed ut voluntario vehementi tamen et instanti desiderio ipsum accedentes fiduciali-

schen eine wichtige Rolle bei der Vorbereitung auf die Rechtfertigung zu. Ja, er bemerkt, daß von dem Zöllner im Gleichnis des Herrn (Lk 18, 10 ff.), der sich vor Gott als Sünder bekannte und um Verzeihung seiner Sünden bat, die Schrift ausdrücklich bezeugt, er habe sich durch solches Gebet die Rechtfertigung verdient (*meruit . . . iustificationem*). Der Erfurter Augustiner hat freilich nicht näher erklärt, in welchem Sinn er dieses „Verdienst“ verstanden wissen wollte; doch dachte er sicherlich nicht an ein „*meritum de condigno*“<sup>96</sup>. Jedenfalls hat er anderwärts klar und eindeutig erklärt, daß nach den „*sancti doctores*“ niemand nach dem Fall in schwere Sünde sich aus sich selbst wieder erheben und niemand sich die erste Gnade verdienen kann<sup>97</sup>.

Übrigens finden sich in Dorstens Predigten eine ganze Reihe von Stellen, an denen er ausdrücklich hervorhebt, daß es sich schon bei dieser Vorbereitung auf den Empfang der *gratia gratum faciens* um ein gnadenhaftes Geschehen handelt, d. h. um ein Geschehen, das von Gottes Gnade angeregt und unterstützt wird. So bemerkt D. in einer Predigt über die Buße, daß der Sünder, der „*per se ipsum*“ dem Tod der Seele verfallen ist, sich nicht „*a se ipso*“ von diesem Tod wieder zu erheben vermag. Ja, schon das Verlangen (*desiderium*) nach der göttlichen Gnade könne der Mensch nicht, ebensowenig wie die *prima gratia*, „*a se ipso*“ besitzen, sondern es werde ihm *desuper* gegeben, und zwar durch das Verdienst des Leidens Christi oder durch die Verdienste Mariens bzw. eines anderen Heiligen. Der Mensch vernehme die Stimme des Herrn, die ihn „*per internum instinctum*“ zur Besserung und Änderung des Lebens ruft. Er solle sich dieser *gratia* nicht unwürdig erweisen, indem er sie hört und doch nicht hört, sondern solle ihr begierig Gehorsam leisten. Als bald werde er dann den Vorsatz in sich verspüren, sein Leben zu bessern und zu ändern. Die Änderung vom Bösen zum Guten aber, wie sie sich in der Rechtfertigung vollzieht, sei ein Geschenk „*non sine speciali gratia Dei*“<sup>98</sup>. Oder

ter de eius inestimabili bonitate confidentes pro munere huius gratiae, qua de commissis veniam consequamur peccatis, vult sine intermissione a nobis rogari, quatenus, ut quos vehementius viderit exigentes, etiam non petita largiatur. — fol. 52va.

<sup>96</sup> Nam et peccatores Deus exaudit, sicut patet de publicano isto, qui dixit (Lc 18, 13): „Deus, propitius esto mihi peccatori“; qui meruit ex ista testificatione iustificationem. — fol. 254rb.

<sup>97</sup> Ubi sciendum secundum sanctos doctores, quando quis cadit in peccatum, talis non potest per se resurgere vel gratiam primam e converso mereri. — fol. 50ra. — Ähnlich fol. 56va: Et quia in profundum peccatorum lapsi non ex se possunt ex tenebris ad lucem resurgere, sicut per se lapsi sunt, neque vere poenitere sine gratia Dei praeviente, quae gratia saepe homini confertur ex merito Christi vel benedictae matris eius aut alicuius sancti, hanc igitur gratiam, ut obtineamus, etc. — Siehe auch die folgende Anm. 98.

<sup>98</sup> Notandum est, quod licet peccator per se ipsum cecidit in mortem, non tamen a se ipso potest a tali morte resurgere. Et quia divina gratia semper adest desideranti eam, hoc desiderium sicut et primam [gratiam] homo non potest habere a se ipso, sed datur *desuper* merito passionis Domini aut meritis beatae Mariae vir-

wie er an anderer Stelle sagt: Wer in schwere Sünde gefallen ist, kann nicht wahrhaft Buße tun „sine gratia Dei praeveniente“<sup>99</sup>. Ein andermal spricht er von dem „pius et misericors Dominus“, der unsere Schwachheit (figmentum nostrum) kennt und der deshalb uns mit seiner Gnade freigebig zur Seite steht: „Ex sua gratia“ stammten sowohl unser Verlangen zu ihm zu kommen (desiderium veniendi ad ipsum), wie auch die „media et adiutoria“, mit deren Hilfe wir tatsächlich zu ihm gelangen, indem wir seinen Willen erfüllen<sup>100</sup>. Ja, D. ist überzeugt, daß wir Gott nicht suchen würden, wenn wir nicht von ihm gesucht worden wären. Er beruft sich auf Adam, der Gott nicht wieder gesucht hätte, wäre er nicht zuerst von ihm gesucht worden. Auch zitiert er Schriftworte, in denen Gott der erste Schritt im Heilsgeschehen am Menschen ausdrücklich zugeschrieben wird. Er erwähnt das Psalmwort (118, 176): „Ich habe mich verirrt wie ein verlorenes Schaf. Suche doch deinen Knecht“; oder das Wort Jesu (Lk 19, 10): „Der Menschensohn ist gekommen, zu suchen und selig zu machen, was verloren war“; auch das Wort des Psalmisten (84, 5): „Bekehre uns, Gott, unser Heil!“<sup>101</sup>

b. *Zustandekommen der Rechtfertigung*: Den Vorgang der Rechtfertigung beschreibt Dorsten einmal in allegorischer Ausdeutung der Erzählung von dem aussätzigen Naaman und seiner Heilung (vgl. 4 Kön 5, 1 ff.). Der syrische Hofbeamte sei ein Typos für die Heidenvölker, die, bevor sie zum Glauben an Christus kommen, vom Aussatz

ginis vel alicuius sancti. Ideo homo, cum audit vocem Domini per internum instinctum vocantem se ad emendationem (*corr. ex: emendam*) et mutationem vitae suae in melius, videat, ne gratiae huic se reddat indignum surdo aure praetereundo, sed quo ad primam conditionem vocanti se oboedire concupiscat. Statim sentiet propositum emendandi et mutandi vitam in melius, quod sine speciali gratia Dei largitur iuxta illud psalmi 76 (11): „Haec mutatio dexterarum Excelsi“; Glossa: „id est Christi, qui est dextera Patris“ (*Petrus Lombardus*, Comment. in psalmos, ps. 76, 13: PL 191, 717 C). Et est bona mutatio, cum quis mutatur de malo in bonum, ut fit in iustificatione impii, et de bono in melius, scilicet proficiendo de virtute in virtutem. – fol. 73vb.

<sup>99</sup> fol. 56va (siehe oben Anm. 97).

<sup>100</sup> Ipse enim pius et misericors Dominus figmentum novit nostrum et imperfectum, nec a nobis, quod vires nostras excedit, requirit. Et ideo sicut ex sua gratia sumus id, quod sumus in desiderio veniendi ad ipsum, sic et ex sua bonitate praestitit et ostendit nobis media et adiutoria, quibus perficiendo suam voluntatem perveniamus ad ipsum. – fol. 53ra.